Fıkıh usulü eserlerinde ta’lil ve

taabbüd ile ilgili verilen örneklerin çoğunu ibadet konularının oluşturduğunu

söylemek mümkündür.

Konuyla ilgili yapılan bazı çalışmalar bağlamında Yusuf el-Karadâvî’nin el-

İbâdetü fi’l-İslâm, Mustafa eş-Şelebî’nin Ta’lîlü’l-Ahkâm, Şihâbüddin Muham-

med ez-Zencânî (ö. 656/1258)’nin Tahrîcü’l-Fürû ale’l-Usûl, Ebû İshak eş-

Şâtıbî (ö.790/1338)’nin el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerîa adlı eserlerini sayabiliriz.

Ülkemizde yapılan çalışmalardan bazıları ise, Hayrettin Karaman’ın İslam Hu-

1 Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö.1250/1384), İrşadü’l-Fuhûl ilâ Tahkîki

md. III, 270-280.

6
İbn Abidin, Muhammed Emîn (ö.1252/1836), Reddü’l Muhtâr ale’d- Dürri’l-Muhtâr,

Kahraman Yayınları, İstanbul 1984., I, 447.

7 Kahraman, Abdullah, İslam’da İbadetlerin Değişmezliği, Akademi Yayıncılık, İstanbul

2002, s.8.

8 Serahsî, Muhammed b. Ahmed b.Ebî Sehl (ö. 483/1090) Usûl, Kahraman Yayınları,

İstanbul 1984,II, 111, 112, 142, 144–51,153; el-Mebsût, Çağrı Yayınları, İstanbul 1983,

XVI, 132; XIV, 6–7; İbn Rüşd, el-Hafîd, Muhammed b. Ahmed (ö.520/1126),

Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, Kahraman Yayınları, İstanbul 1985, II,

Ali er-Razi (ö.370/980), Ahkamu’l-Kur’an, el-Evkafu’l-

İslamiyye,1338, III, 153., Karaman, İslam Hukukunda İctihad, s.64–65; bk. Yavuz,

Yunus Vehbi, İslam'da Zekât Müessesesi, Çağrı Yayınları, İstanbul 1983, s.399 vd.

56 Karaman, a.g.e., s.65; Yavuz, a.g.e., s.406.

57 İbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed (230/844), et-Tabakaatü’l-Kübra, Leyden 1325,

V,262.

58 Müslim, Salât, 135, 138, 140; Ebû Davûd, Salât, 52; İbn Mâce, Mesâcîd, 18.

59 Müslim, Salât, 135, 138, 140; Karaman, a.g.e., s.65.

Kıyası kabul edenlerin ise hü-

kümlerde ta’lili kabul etmemeleri düşünülemez. 65

Hanefîler, Allah’ın şer’i hükümleri kulların maslahatı dışında bir gerekçe ile

teşri kılmadığı görüşünü benimsemişler, detay ve uygulamaya ilişkin birçok

hükmü bu anlayış üzerine bina etmişlerdir. Zencânî (ö. 656/1258) ibadet konuları

da dâhil şer’i hükümlerde kulların maslahatlarının gözetildiğini; ibadetlerde

maksadın ahirette mutluluk; muamelât ve ukûbat ile ilgili hükümlerdeki maksa-

dın ise dünyada geçimi sağlama maslahatını elde etmek olduğunu ifade etmiştir.

Daha sonra da Hanefî ve Şafiîlerin bu konudaki yaklaşımlarını ortaya koymuştur.